MOÇÃO DE APLAUSOS

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições regimentais, concede Moção de

Aplausos à:

VALDIRENE RIBEIRO SEPANHAKI

A Vereadora que subscreve vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário,

seja encaminhada uma moção de congratulações à Valdirene Ribeiro Sepanhaki, em

reconhecimento à sua destacada filiação e trajetória no CTG Posteiro dos Mananciais,

pertencente à 1ª Região Tradicionalista do MTG do Paraná.

Em um campo vasto de tradições e cultura, uma figura se destaca com sua paixão e

dedicação: Valdirene Ribeiro Sepanhaki.

Filiada ao CTG Posteiro dos Mananciais, Valdirene é uma verdadeira representante do

tradicionalismo gaúcho.

Como 1ª Prenda Veterana do CTG, ela lidera com graça e sabedoria, inspirando todos ao

seu redor.

Sua voz é um dom, e como campeã paranaense intérprete solista vocal de xirú, Valdirene

cativa plateias com sua habilidade e paixão.

Mas sua contribuição vai além da música. Ela é idealizadora de projetos que promovem

a cultura e o tradicionalismo, como o "Conversa na Faixa" e "Seja Como Flor". Sua criatividade

e liderança são fundamentais para o sucesso desses projetos.

Além disso, Valdirene compõe a Invernada Xirú de Danças Tradicionais, onde a tradição

gaúcha é celebrada com danças e música. Sua atuação em eventos como o Pinhart e o Rodeio de

Itapoá SC, mostra sua dedicação à cultura e ao tradicionalismo.

Com sua energia e paixão, Valdirene é uma verdadeira embaixadora da cultura gaúcha,

inspirando gerações a valorizar e preservar as tradições.

Parabéns Valdirene Ribeiro Sepanhaki, sua história é um testemunho de que, com

dedicação e amor, é possível fazer uma diferença significativa na comunidade.

Registre-se e encaminhe-se a referida Moção em nome da pessoa homenageada.

Quatro Barras, 11 de Setembro de 2025.

JACQUELINE JOICE BERTAPELI DOS SANTOS

Vereadora